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Introduction
Quasigroups are algebraic structures similar to groups. They differ from groups
mainly in that they do not have to be associative. This thesis deals with quasi-
groups of small orders with a small number of associative triples. Associativity
index of quasigroups has already been studied by Drápal [1], Ježek and Kepka [2],
Kotzig [3], and Grošek and Horák [4]. This subject has since become the focus
of our attention as well [5, 6].

The motivation for finding quasigroups with a small number of associative
triples comes from cryptography where those quasigroups can be used hash func-
tions as mentioned in [7, 8, 9].

The goal of this thesis is to determine the minimum number of associative
triples among quasigroups of orders eight and nine. This goal seems to be on
the limit of current computational powers.

The structure of the thesis is as follows. In the first chapter, we focus on
permutations and transformations of finite sets. We enumerate types of trans-
formations on 8 and 9 element sets based on the number of fixed points and
their defect. This provides the basis for case analysis in the search for quasi-
groups of orders eight and nine with the minimum number of associative triples.
In Chapter 2 we define basic terminology for dealing with quasigroups and focus
on local unit mappings in quasigroups. Chapter 3 shows the distinction between
two types of associative triples. One type, elementary associative triples, are fully
determined by local unit mappings and can be therefore counted in partially con-
structed quasigroups. The estimate on a number of elementary associative triples
presented in Chapter 3 can be seen as an improvement over the estimate found
in [4]. In the same chapter, we also devise a strategy for conquering the search for
quasigroups of orders 8 and 9 with a maximum of 16 and 18 associative triples
respectively. The strategy consists of dividing the problem into subproblems
based on the number of idempotents and using the results of Chapter 1 to reduce
the search space.

Chapter 4 focuses on nonelementary associative triples and a new approach for
counting them at the time of their creation. Combination of theoretical results
from all previous chapters can be found in Chapter 5 where we outline an al-
gorithm for counting associative triples based on their roles in the quasigroup.
The main results of this thesis were achieved by implementing and optimizing
this algorithm in order to discover the minimum number of associative triples
among quasigroups of small orders. Results of our work are presented in Chap-
ter 6 together with the classification of found quasigroups and an analysis of their
automorphism groups. In this chapter, we also present several ideas for the di-
rection of future research. One of the most notable results is the construction of
infinite series of quasigroups with the number of associative triples equal to their
order.

In Chapter 7 we share insights into implementation aspects that significantly
improved the performance of our search program. We hope that those imple-
mentation improvements might help to tackle higher orders in future. Lastly,
in Chapter 8 we measure various speed improvements presented in this thesis
and compare the results with our previous work in [5].
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1. Permutations and
transformations
In this chapter we are going to introduce necessary terms for working with permu-
tations and transformations of finite sets. This will allow us to enumerate them
based on their defect and number of fixed points. The results of these enumera-
tions will be used later in the thesis to reduce the search space when searching
for quasigroups with a small number of associative triples.

1.1 Permutations
A permutation α of a set X is a bijection from X to itself. All permutations
of set X form a group where group operation is a composition of permutations.
This group is known as a symmetric group of X and is denoted by SX . If X =
{1, . . . , n}, then SX is also written as Sn.

Any permutation α can be expressed as a composition of disjoint cycles. A cy-
cle (a1 a2 . . . an) of length n describes a permutation such that ai gets mapped
to ai+1, 1 ≤ i < n, and an gets mapped to a1. Two cycles are disjoint if they do
not have any element in common. A cycle of size two is known as a transposition.

Elements of the symmetric group on a setX are divided into conjugacy classes.
Two permutations α, β ∈ SX are conjugate if and only if there exists φ ∈ SX such
that β = φ◦α◦φ−1. This is true if and only if they consist of the same number of
disjoint cycles of the same lengths. For instance, in S6, permutations (1 2 3)(4 6)
and (1 4 3)(2 5) are conjugate. Two permutations in the same conjugacy class
are said to have the same type.

We will denote the type of a permutation α ∈ Sn by an m-tuple (t1, . . . , tm)
where t1 ≥ t2 ≥ . . . ≥ tm ≥ 1 are lengths of cycles in α and ∑m

i=1 ti = n.

1.2 Transformations
A transformation f of a set X is a mapping from X to itself. A set of all
transformations of X closed under composition form a transformation monoid
which is denoted by TX . If X = {1, . . . , n}, then TX is also written as Tn.

We are going to extend the notion of the type to TX .

Definition. Transformations f, g : X → X are of the same type if there exists
φ ∈ SX such that g = φ ◦ f ◦ φ−1.

Definition. The defect of a transformation f : X → X is defined as |X|−| Im(f)|.

Definition. A subset of X defined as C(f) = ⋂
i≥1 Im(f i) is called the cyclic part

of f . Its complement N(f) = X \ C(f) is called the non-cyclic part of f .

Note that f restricted upon C(f) is a permutation.
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Definition. Let f be a transformation. For every x ∈ C(f) define a directed
tree graph with set of vertices V = {y ∈ N(f); ∃i ∈ N : f i(y)=x and ∀j < i :
f j(y) ∈ N(f)} and edges E = {(a, b) ∈ V 2; f(a) = b} called a tree of x. It is
denoted as Tr(x).

Lemma 1.1. Type of transformation f : X → X with defect 1 is uniquely deter-
mined by (t, l, k), where t is the type of the permutation αf obtained by restricting
f to C(f), l is the smallest integer for which f l(s) ∈ C(f), where s is the only
element in X \ Im(f), and k is the length of the cycle of αf containing element
f l(s).

Proof. Let f, g : X → X be transformations described by the same triple (t, l, k).
This means that |C(f)| = |C(g)| and also that αf = f |C(f) and βg = g|C(g)
have the same type. Let sf , sg be the only elements in X \ Im(f) and X \ Im(g)
respectively. Define φ : X → X as a bijection between N(f) and N(g) for
which φ(sf )=sg and φ(f i(sf ))=gi(sg), 1 ≤ i ≤ l. Extend φ to C(f) according to
the following formula. Fix a = f l(sf ) ∈ C(f). Note that φ(a) is already defined
as gl(sg) denoted by b. Define φ on C(f) inductively by f(x) = y ⇒ φ(y) =
g(φ(x)) = g(φ(f−1(y))). In order to start the induction there has to be chosen
first element e from each cycle of C(f) and element d from each cycle of C(g)
for which φ(e) = d. This has been done for the cycles containing a and b. For
other cycles C from C(f) pick e ∈ C arbitrarily and pick any d ∈ D where D is
an unused cycle from C(g) of the same length as C. See that φ is also a bijection
on C(f). As we shall observe f = φ−1◦g◦φ. For every x ∈ N(f), x = f i(sf ), i ≤ l
this holds because:

φ−1(g(φ(f i(sf )))) = φ−1(g(gi(sg)))
= φ−1(gi+1(sg))
= f i+1(sf )
= f(f i(sf ))
= f(x).

For y ∈ C(f) this holds from the definition of φ. The opposite direction of
the proof is easy. Denote by (tf , lf , kf ) and (tg, lg, kg) triples determining types
of f and g. Let φ be a permutation for which g = φ◦f ◦φ−1. Restriction of φ on
C(f) gives tf = tg from the conjugation of permutations, lf = lg from the sizes
of N(f), N(g) and defect 1. Lastly, kf = kg because the opposite would imply
that cycles of different lengths are conjugate.

1

3

2 5

4

76

Figure 1.1: Transformation f described by (t=(2, 2, 1), l=2, k=2).
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Definition. A partition of a positive integer n is a way of writing n as a sum of
positive integers. Each partition is thus associated with an expression
n = ∑r

i=1 kici, where c1 > c2 > . . . > cr ≥ 1 and ki ≥ 1. A partition num-
ber p(n) is equal to the number of such expressions. By convention, p(0) = 1.

Denote by q(n) the number of partitions of n that do not include integer
1. This is equal to the number of those sums for which cr ≥ 2. Note that
p(n) = ∑n

m=0 q(m). Note also that p(n) is equal to the number of conjugacy
classes in Sn and q(n) is the number of those classes that consist of fixed point
free permutations.

The first few partition numbers are shown in the table below.

n 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
p(n) 1 1 2 3 5 7 11 15 22 30 42
q(n) 1 0 1 1 2 2 4 4 7 8 12

Table 1.1: Values of p(n) and q(n) for n=0, . . . , 10.

Definition. A transformation f : X → X is called near-permutation if
|X| − |C(f)| = 1.

Observe that near-permutations are the transformations with defect 1 and
l=1. It is easy to see that number of types of near-permutations on n-element
set with no fixed point, denoted by t0(n), is obtained by counting with weight r
each partition of n−1 associated with the sum n−1 = ∑r

i=1 kici, c1 ≥ c2 ≥ . . . ≥
cr ≥ 2, ki ≥ 1.


[…]

execution times in seconds.

8.3 First comparison
Parametrization of Program A is possible only by filling whole rows of the mul-
tiplication table. Thus, starting configurations in the first comparison consist of
filled out first three rows of the multiplication table. This does not allow programs
B, C, and D to count elementary associative triples in advance since mappings
e and f are not fully known. Therefore, elementary triples have to be counted
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during the enumeration of quasigroups. An example of starting configuration
used in this comparison can be found in Table 8.1. The results of the testing are
presented in Table 8.2.

0 1 2 3 4 5 6 7

0 0 5 4 1 2 7 3 6
1 6 4 7 5 1 3 2 0
2 1 2 5 0 7 6 4 3
3 · · · · · · · ·
4 · · · · · · · ·
5 · · · · · · · ·
6 · · · · · · · ·
7 · · · · · · · ·

Table 8.1: One of the starting configuration for the first comparison.

Program Mean Min Max
A 3039.47 2312.78 3817.46
B 88.30 21.99 133.39
C 16.36 4.22 23.68
D 15.88 3.95 23.07

Table 8.2: Results of the first comparison of implementations.

Table 8.2 shows approximately 35 fold speed increase of the Program B
over the reference Program A . Moreover, programs C and D gained 5.5 fold
time improvements over Program B . This highlights the importance of proper
implementation of any algorithm. In our case, it is a result of an extended effort
to optimize the program as much as possible by focusing not only on counting
associative triples but also on the fast enumeration of quasigroups. That resulted
in approximately 190 fold improvements over Program A .

Note that there is a little difference between Program C and Program D
when both elementary and nonelementary triples are counted during the program
execution.

8.4 Second comparison
The comparison below highlights the efficiency that can be gained from filling
out mappings e and f in advance. This allows for elementary triples to be
counted before enumeration. Therefore, during the enumeration only nonele-
mentary triples are counted and their maximum allowed number is the difference
between the threshold (32) and the number of elementary triples.

In this comparison 24 cells of the multiplication table are filled. It is the same
number as in the previous example but we start by filling out cells that determine
mappings e and f and continue by filling the multiplication table row by row
starting from the top left corner until 24 cells are filled. An example of starting
configuration used in this comparison can be found in Table 8.3.
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0 1 2 3 4 5 6 7

0 0 3 1 5 7 6 2 4
1 6 1 3 2 · · · ·
2 · · · 3 · · · 2
3 · · · · · 3 6 ·
4 · · 4 · · 5 · ·
5 · · · · · · 5 7
6 · · 2 · 6 · · ·
7 · · · 7 4 · · ·

Table 8.3: One of the starting configuration for the second comparison.

Table 8.4 shows interesting results of the second comparison. Firstly, all
implementations B, C, and D are on average 100 times faster compared to the
first test despite the fact that the size of starting configurations is the same in both
cases. Secondly, when counting only nonelementary triples we can see a bigger
(32%) difference between Program C and Program D . This is achieved by
modification of counting procedures described in Section 5.2.

Program Mean Min Max
B 0.888 0.037 2.658
C 0.179 0.012 0.430
D 0.135 0.010 0.385

Table 8.4: Results of the second comparison of implementations.

From both comparison together we can see that an implementation of an al-
gorithm presented in this thesis can be at least 35 times faster than our previous
attempts. When combined with the observations from Chapters 1 and 3 and
carefully choosing starting configurations it is possible to gain additional 2 orders
of magnitude of speed improvements. Lastly, implementation aspects also play
an important role as they contribute by additional 5 fold speed increase.

By combining these improvements we have been able to successfully conquer
the search for highly nonassociative quasigroups of order 8 and extremely nonas-
sociative quasigroups of order 9 with the same computational resources as in our
previous work.
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Conclusion
The main purpose of this thesis was to determine the minimum number of asso-
ciative triples among quasigroups of orders eight and nine. We tried to achieve
this goal with the same computational resources as we had available in [5], where
we determined the minimum number of associative triples among quasigroups
of orders up to seven. In order to accomplish this task, we had to improve our
approach in several aspects.

Firstly, using combinatorics and properties of transformations and permuta-
tions we significantly reduced the search space. Secondly, we showed the distinc-
tion between two types of associative triples, called elementary and nonelemen-
tary. For elementary associative triples, we presented an estimate of their number
and a strategy that brings the parallelization of search and gives the number of
elementary associative triples at the same time. The strategy consists of filling
out local unit mappings into multiplication table of quasigroup which fully deter-
mines the number of elementary triples. Parallelization is achieved by filling out
different types of those mappings.

For nonelementary associative triples we devised an algorithm that counts
their number incrementally at each step of the construction of multiplication
table of the quasigroup.

By implementing and optimizing this algorithm we were able to accomplish
our goal and establish that the minimum number of associative triples among
quasigroups of order 8 is 16. We presented their classification and showed that
extremal quasigroups of that order belong to two distinct main classes. This
answers the question asked in [5] whether all extremal quasigroups belong to
the same main class.

For order 9 the extremal case is even more interesting as we believe it is
the first published example of quasigroup with the number of associative triples
equal to its order, 9. This quasigroup has a quite large automorphism group
from which we were able to construct Latin square with 3-way Sudoku property.
We hope that described properties of that quasigroup, cycle decomposition, cycle
construction, and 3-way Sudoku property might be useful in the future research
in finding extremely nonassociative quasigroups of higher orders that are also
squares.
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[10] Aleš Drápal and Viliam Valent. High nonassociativity in order 8 and an
associative index estimate. Submitted, 2018.

[11] Charles J Colbourn and Jeffrey H Dinitz. Handbook of combinatorial designs.
CRC press, 2006.

[12] Curt C Lindner. Quasigroups constructed from cycle systems. Quasigroups
and related systems, 10:29–64, 2003.

[13] Frank Harary and Robert Z. Norman. Some properties of line digraphs.
Rendiconti del Circolo Matematico di Palermo, 9(2):161–168, May 1960.
