POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI
VILIAMA VALENTA
SMALL ORDER QUASIGROUPS WITH MINIMUM NUMBER OF ASSOCIATIVE
TRIPLES

Předložená práce pojednává o kvazigrupách s malým (a zvláště pro daný řád nejmenším možným) počtem asociativních trojic prvků. Práce se zabývá zejména kvazigrupami řádu 8 a 9, pro které je zde poprvé určen nejmenší možný počet asociativních trojic. Tento počet je 16 pro kvazigrupy řádu 8 a 9 pro kvazigrupy řádu 9, a všechny takové kvazigrupy jsou v práci klasifikovány až na izomorfismus s pomocí velkého počítačového clusteru. Zejména pro řád 9 se jedná o velmi překvapivý a významný výsledek, neboť je poprvé (pro řád větší než 1) dosažena spodní hranice pro počet asociativních trojic, což následně umožňuje také snadnou konstrukci optimálních (nebo téměř optimálních) kvazigrup vyšších řádů, včetně nekonečné posloupnosti optimálních kvazigrup.

Kapitoly 1 až 4 tvoří matematický základ práce. Je nalezena zlepšená charakterizace asociativních trojic jejich rozdělením na dvě třídy, což vede mimo jiné ke zlepšení spodního odhadu na počet asociativních trojic původně odvozeného Groškem a Horákem (Designs, Codes and Cryptography 2011). Na tomto základě je v kapitole 5 vybudován nový algoritmus pro hledání kvazigrup s malým počtem asociativních trojic. Výsledky klasifikace jsou prezentovány v kapitole 6, včetně analýzy grup automorfismů optimálních kvazigrup. Analýza optimální kvazigrupy řádu 9 vede k zajímavým souvislostem s bohatě studovanými cyklickými systémy v úplných grafech, a dále k definici nového typu latinského čtverce s vlastností sudoku. Kapitoly 7 a 8 se věnují implementaci algoritmu a měření jeho efektivnosti, která je až 190násobně vyšší ve srovnání s předchozími algoritmy. Je zde mimo jiné důmyslně vyřešena paralelizace nového algoritmu vzhledem k tomu, že pro výpočty byl k dispozici cluster s 1000 procesory.

V práci jsem neopozoroval žádné závažnější nedostatky. Pro další publikační výstup bych doporučil upřesnit definici pojmu $time(a,b)$ (strana 18). V tabulce 4.1 na téže straně vidíme stav výpočtu v čase (4,2), kdy by podle definice neměl být určen výsledek operace pro žádné následující pozice. Ovšem z vlastností kvazigrupy vyplývá například $5 \cdot 0 = 1$. Jedná se pouze o drobnou technickou změnu, která nemá vliv na platnost výsledků práce.

Předloženou práci považuji za velmi kvalitní. Práce přináší nové významné výsledky a má pozoruhodný rozsah od teoretických výsledků přes design algoritmu až po jeho praktickou a efektivní implementaci. Doporučuji práci uznat jako diplomovou a hodnotit ji známkou výborně.

Burnaby, 25. srpna 2018

RNDr. Petr Lisoněk, Ph.D.
Professor
Department of Mathematics
Simon Fraser University
Burnaby, BC
V5A 1S6
Canada